
čas

12 Elektroinstalatér 2/2010

J I S T I C Í  A  S P Í N A C Í  T E C H N I K A

S polečnost ABB  SACE se může po
chlubit a prezentovat výsledek dlou
hodobého a  intenzivního výzkumu 

a  vývoje: nové kompaktní jističe SACE 
Tmax  XT do  250  A, které jsou součástí 
nové řady kompaktních jističů ABB SACE. 
Nové jističe SACE Tmax XT jsou odpovědí 
na  nejrůznější požadavky moderních elek
troinstalací. K  dispozici jsou jističe se 
spouštěmi vyhrazenými pro různorodé 
aplikace, například jističe pro distribuční 
účely, ochranu generátoru, ochranu moto
ru a  ochranu předimenzovaného nulového 
vodiče. 
Kompaktní jističe SACE Tmax XT předsta
vují ideální řešení pro všechny úrovně di
stribuce elektrické energie od nn rozváděčů 
po  nejrůznější podružné rozváděče zařaze
né do systému. Jsou charakterizovány vyso
kou hodnotou měrné propuštěné energie, 
umožňují optimální stanovení dimenzí ob
vodů a stanovení zátěže.

Nová generace kompaktních jističů  
SACE Tmax XT

Skupina jističů SACE Tmax  XT sestává 
z pouzder čtyř různých velikostí.
Pro proudy do 250  A  a  se zkratovým  
vypínacím proudem Icu do 150 kA@415 V 
a 90 kA@690 V:

• XT1 (160 A) do 70 kA@415 V
• XT2 (160 A) do 150 kA@415 V 
• XT3 (250 A) do 70 kA@415 V
• XT4 (160–250 A) do 150 kA@415 V

Jističe XT1 a XT3 představují ideální řešení 
pro stavbu standardních instalací, u  nichž 
je požadována taková úroveň spolehlivosti 
a bezpečnosti, kterou, díky svým mimořád
ným zkušenostem, může nabídnout pouze 
ABB SACE.
Jističe XT2 a  XT4 jsou nejlepším řešením 
při sestavování technologicky vyspělých 

systémů se špičkovými výkonnostními pa
rametry.
Jističe XT1 a  XT3, dodávané v  trojpólové 
a čtyřpólové verzi a v pevném i násuvném 
provedení, je možno použít v  budovách 
pro rozsáhlý maloobchodní prodej, v  ne
mocnicích a  v  objektech pro poskytování 
služeb, kde kromě jiného je požadována 
vysoká spolehlivost dodávky elektrické 
energie.
Protože tyto jističe mají jednotnou hloubku 
70 mm a požadovanou šířku 45 mm pro vý
řez, je možno je snadno instalovat stranově 
vedle sebe na lištu DIN, případně na zadní 
montážní desku, bez nutnosti použití di
stančních vložek.
Díky nejvyšším hodnotám vypínaného 
zkratového proudu Icu v  tomto segmentu 
na  trhu, při vysoce kompaktním provede
ní, nacházejí jističe XT2 a  XT4, oba pro 
napětí 415  V  a  690  V, své uplatnění v  in
stalacích s  nejnáročnějšími podmínkami, 

například na  lodích, v  těžkém průmyslu 
a  na  ropných těžebních plošinách. Díky 
svému jedinečnému postavení na  trhu je 
možno tyto dvě pouzdra vybavit nejnovější 
generací elektronických spouští, které 
jsou vzájemně zaměnitelné a které mají in
tegrovány komunikační možnosti. Spouš
tě jsou dostupné pro jmenovité proudy od 
hodnoty 10 A. 
Mezi zvláště zajímavou novinku patří jed
noduchost instalace příslušenství – ovlá
dací cívky a  pomocné kontakty již nepo 
třebují šrouby pro uchycení. Díky nové 
mu rychlému systému upevnění je možno 
tyto komponenty instalovat správně 
a  rychle lehkým zatlačením do  štěrbiny 
v těle jističe, kam má být toto příslušenství 
vloženo. 

Mezi další významnou novinku patří nové 
pomocné kontakty, jejichž signály závisejí 
na místě, na kterém jsou instalovány uvnitř 
jističe. 
Nové motorické ovládače s přímým mecha
nickým působením (pro nové XT1XT3) 
nebo s využitím nastřádané energie do pru
žin (pro XT2 a  XT4) mají jen nízkou hod
notu potřebné energie při záběru a  během 
provozu. Jsou konstruovány tak, aby nasta
vení ochranné spouště, montáž a demontáž 
jističe bylo možno provádět i  v  případě již 
namontovaného pohonu.
Kromě klasických spouští chráničového 
typu, nabízených pro jističe XT1 a  XT3, 
byly pro jističe XT2XT4 navrženy nové 
proudové vypínací spouště chráničového 
typu, které jsou nabízeny v násuvné i výsuv
né verzi. 

Kromě výše uvedených funkcí nabízejí jisti
če SACE Tmax XT ještě spoustu dalších 
funkcí. 

Ivan Kácal

ABB s.r.o.,
Heršpická 13

619 00 Brno
tel.: 543 145 456

e-mail: ivan.kacal@cz.abb.com
www.abb.cz/nizkenapeti


